Quaestiones disputate De malo, q. 6, co.	Kwestie dyskutowane o zlu, q. 6 – „O wyborze ludzkim” tłum. D. Skowron („Teofil” 3(1999)11, s. 66-85)
Et unum quaeritur hic: utrum homo habeat liberam electionem suorum actuum, aut ex necessitate eligat	
<p>Respondeo. Dicendum quod quidam posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid eligendum; nec tamen ponebant quod voluntas cogeretur. Non enim omne necessarium est violentum; sed solum id cuius principium est extra; unde et motus naturales inveniuntur aliqui necessarii, non tamen violenti: violentum enim repugnat naturali sicut et voluntario, quia utriusque principium est intra, violenti autem principium est extra.</p> <p>Haec autem opinio est haeretica: tollit enim rationem meriti et demeriti in humanis actibus. Non enim videtur esse meritorium vel demeritorium quod aliquis sic ex necessitate agit quod vitare non possit.</p> <p>Est etiam annumeranda inter extraneas philosophiae opiniones: quia non solum contrariatur fidei, sed subvertit omnia principia philosophiae moralis. Si enim non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate movemur ad volendum, tollitur deliberatio, exhortatio, praeceptum et punitio, et laus et vituperium, circa quae moralis philosophia consistit. Huiusmodi autem opiniones quae destruunt principia alicuius partis philosophiae, dicuntur positiones extraneae, sicut nihil moveri, quod destruit principia scientiae naturalis. Ad huiusmodi autem positiones ponendas inducti sunt aliqui homines partim quidem propter proterviam, partim propter aliquas rationes sophisticas, quas solvere non potuerunt, ut dicitur in IV Metaph.</p> <p>Ad evidentiam ergo veritatis circa hanc quaestionem primo considerandum est, quod sicut in aliis rebus est aliquod principium priorum actuum, ita etiam in hominibus. Hoc autem activum sive motivum principium in hominibus proprie est intellectus et voluntas, ut dicitur in III de anima. Quod quidem principium partim convenit cum principio activo in rebus naturalibus, partim ab eo differt. Convenit quidem, quia sicut in rebus naturalibus invenitur forma, quae est principium actionis, et inclinatio consequens formam, quae dicitur appetitus naturalis, ex quibus sequitur actio; ita in homine invenitur forma intellectiva, et inclinatio voluntatis consequens formam apprehensam, ex quibus sequitur exterior actio: sed in hoc est differentia, quia forma rei naturalis est forma individuata per materiam; unde et inclinatio ipsam consequens est determinata ad unum, sed forma intellecta est universalis sub qua multa possunt comprehendi; unde cum actus sint in singularibus, in quibus nullum est quod adaequet potentiam universalis, remanet inclinatio voluntatis indeterminate se habens ad multa: sicut si artifex concipiat formam domus in universali sub qua comprehenduntur diversae figurae domus, potest voluntas eius inclinari ad hoc quod faciat domum quadratam vel rotundam, vel alterius figurae.</p>	<p>Należy powiedzieć, że niektórzy twierdzili, iż wola człowieka z konieczności jest poruszana do dokonania wyboru czegoś określonego. Jednak nie stwierdzili, jakoby wola była przymuszona: bowiem nie wszystko, co konieczne jest wymuszone gwałtem, lecz tylko to, czego przyczyną jest na zewnątrz. Stąd i ruchy naturalne występują jako konieczne, ale niejako wymuszone gwałtem: to, co bowiem wymuszone gwałtem przeciwstawia się naturalnemu tak samo, jak i dobrowolnemu, gdyż dla tych obu ostatnich źródło jest wewnątrz, dla wymuszonego zaś gwałtem źródło jest na zewnątrz.</p> <p>Taka zaś opinia jest heretycka. Przekreśla bowiem charakter zasługi i braku zasługi w czynach ludzkich: nie wydaje się bowiem, że coś jest zasługujące bądź nie zasługujące wtedy, gdy do tego stopnia ktoś działa z konieczności, że nie może tego uniknąć.</p> <p>Ponadto powyższą opinię należy zaliczyć do opinii obcych samej filozofii, ponieważ nie tylko przeciwstawia się wierze, ale burzy wszystkie założenia filozofii moralnej. Jeśliby bowiem nie było czegoś – jakiegoś wewnętrznego źródła w nas, ale z konieczności bylibyśmy poruszani do chcenia, przekreśla się roztrząsanie [<i>deliberatio</i>], zachętę, nakaz, karanie, pochwałę i naganę, wokół których obraca się filozofia moralna. Tego więc rodzaju opinie, które burzą zasady jakiejś części filozofii nazywają się zdaniem nie mającymi nic wspólnego z filozofią [<i>positiones extraneae</i>], jak na przykład zdanie „nic nie jest poruszane”, burzy założenia filozofii przyrody. Do wysuwania tego zaś rodzaju stanowisk skłonni są jacyś ludzie – niektórzy ze względu na zuchwałość, niektórzy zaś ze względu na jakieś dowody sofistyczne, których rozwiązać nie potrafili, jak się to orzeka w IV księdze <i>Metafizyki</i>.</p> <p>Tak więc aby sobie jasno uświadomić, jaka jest prawda odnośnie tej kwestii najpierw winno się zauważyć, że tak jak w innych bytach jest jakieś źródło właściwych im działań, tak też i w ludziach. Tym zaś czynnym albo raczej poruszającym źródłem w ludziach – właściwym im – jest umysł i wola, jak mówi się w III księdze <i>De anima</i>. To źródło w części zgadza się ze źródłem czynnym w rzeczach naturalnych, a po części się od niego różni. Zgadza się z pewnością w tym sensie, że tak jak w rzeczach naturalnych znajduje się forma, która jest źródłem działania oraz skłonność [<i>inclinatio</i>] idąca w ślad zaraz za [<i>consequens</i>] formą, a którą nazywa się pożądaniem naturalnym [<i>appetitus naturalis</i>], wynikiem których jest działanie; tak samo w człowieku występuje forma umysłowa [<i>forma intellectiva</i>] i skłonność woli idącej zaraz w ślad za formą uchwyconą przez umysł [<i>formam apprehensam</i>], wynikiem których jest zewnętrzne działanie. Ale jest także różnica, ponieważ forma rzeczy naturalnej jest formą ujednostkowioną przez materię, stąd i skłonność idąca zaraz w ślad za nią jest zawężona [<i>determinata</i>] do czegoś jednego, tymczasem forma umysłowa ujęta [<i>forma intellecta</i>] jest powszechna, w ramach której mieści się wiele przedmiotów. A ponieważ czyny są w świecie bytów jednostkowych [<i>in singularibus</i>], pośród których nie ma żadnego, któryby zaspokoił do końca władzę dotyczącą tego, co powszechne [<i>quod adaequet potentiam universalis</i>], zachowana jest skłonność woli mająca się ku licznym przedmiotom w sposób niezawężony [<i>inclinatio voluntatis indeterminate se habens ad multa</i>]: tak jak architekt wymyśliłby coś na temat formy domu w ogólności, pod którą przyjmuje się różne kształty domu, jego wola może skłonić się</p>